
“Master 2° livello in Terapia Intensiva Pediatrica”. Università Cattolica del Sacro Cuore. Autorizzazione alla frequenza pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 1650 del 23 dicembre 2015

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

CONSIDERATO che il Direttore dell’U.O.C. di Anestesia e Rianimazione con nota NP 13862

del 14/10/2015 ha rilevato l’esigenza di formare adeguatamente almeno due Medici

specializzati in anestesia e rianimazione, afferenti alla U.O. Rianimazione, nell’ambito della

gestione altamente specialistica di pazienti in età pediatrica con compromissione delle

funzioni vitali;

CHE ha, inoltre, dichiarato come non sia possibile raggiungere un elevato livello di

specializzazione con corsi di formazione e/o comandi finalizzati ed è pertanto necessario

frequentare un apposito Master universitario che possa consentire di colmare un vuoto

formativo presente nella preparazione di anestesisti/rianimatori formando in tal modo esperti

per la gestione dell’emergenza dall’età neonatale all’adolescenza;

CHE a tal fine nel PFA 2016, approvato con Deliberazione n. 1423 del 13.11.2015, è stato

inserito un “Master di 2° livello di Terapia Intensiva Pediatrica” di durata annuale destinato a

due Medici di Rianimazione per l’anno accademico 2015-2016;

DATO ATTO che si è ritenuto d’individuare quale Master idoneo per la formazione dei

professionisti il “Master di II° livello in Terapia Intensiva Pediatrica” offerto dall’Università

Cattolica del Sacro Cuore di Roma, che prevede la frequenza delle lezioni teoriche e

pratiche presso l’U.O. di Terapia Intensiva Pediatrica e il DEA del Policlinico Universitario “A.

Gemelli”, dove sono presenti specifiche aule per la simulazione avanzata con l’ausilio di

manichini di ultima generazione;

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 1517 del 02.12.2015 è stato approvato il progetto

di che trattasi e sono stati banditi due posti per il suddetto Master;

CHE in seguito alla pubblicazione dell’Avviso di selezione (allegato alla suddetta

Deliberazione) sono pervenute n. 2 (due) richieste d’iscrizione al Master da parte di due

Medici specializzati in Anestesia e Rianimazione afferenti alla U.O. Rianimazione, Dott.ssa

Licia Abbruzzese e Dott. Antonio Serra;

VISTO il verbale redatto dalla Commissione esaminatrice in data 22.12.2015 (acquisito agli

atti del procedimento) dal quale risulta che entrambi i candidati soddisfano i requisiti richiesti

per l’ammissione;

OGGETTO: Progetto formativo “Master 2° livello in Terapia Intensiva Pediatrica”.

Università Cattolica del Sacro Cuore, Roma. Autorizzazione alla frequenza.



“Master 2° livello in Terapia Intensiva Pediatrica”. Università Cattolica del Sacro Cuore. Autorizzazione alla frequenza pag. 2 di 4

DATO ATTO che nello stesso verbale, dopo un’attenta analisi dei Curricula formativi e

professionali e i colloqui motivazionali, si sono ritenuti entrambi i candidati idonei alla

frequenza del Master;

RITENUTO di far proprio il Verbale della Commissione esaminatrice e di autorizzare la

frequenza al Master dei due candidati selezionati;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTA la Legge Regionale n. 22 del 07.08.2015;

VISTE: - la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria
di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n.
51/2;

- la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del
29.12.2014;

- la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario
Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale
della Sardegna in data 28.04.2015, n. 19/27;

- la deliberazione n. 540 del 5.05.2015 con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la
richiamata delibera 19/27,

- la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 42/12 del
28.02.2015;

- la deliberazione di proroga del Commissario Straordinario n. 1111 del
31.08.2015;

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1112 e 1113 del
31.08.2015;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) di far proprio il verbale della Commissione esaminatrice incaricata di selezionare i

candidati idonei al “Master di II° Livello in Terapia Intensiva Pediatrica” dal quale risulta

che la Dott.ssa Licia Abbruzzese e il Dott. Antonio Serra, Rianimatori presso l’U.O.C. di

Anestesia e Rianimazione del P.O. “San Francesco”, sono ritenuti in possesso di tutti i

requisiti d’idoneità;

b) di autorizzare la Dott.ssa Licia Abbruzzese il Dott. Antonio Serra alla partecipazione al

Master di che trattasi con spese a carico dell’Azienda;



“Master 2° livello in Terapia Intensiva Pediatrica”. Università Cattolica del Sacro Cuore. Autorizzazione alla frequenza pag. 3 di 4

c) di procedere contestualmente al pagamento dell’acconto sulla quota d’iscrizione pari a

€ 1.700,00 cadauno (più spese diverse);

d) di imputare la spesa presunta per l’anno accademico 2015/2016, pari a Euro € 20.000,00,

sul Piano dei Conti 2016 - Conto A506030204 - dando atto che la medesima farà carico

sul Piano Formativo Aziendale 2016;

e) d’incaricare dell’esecuzione l’Unità Operativa Formazione, l’U.O. Personale e l’Unità

Operativa Bilancio ciascuno per la parte di competenza.

f) di pubblicare il presente atto nel sito web aziendale

La Responsabile U.O. Formazione Il Responsabile del Procedimento

f.to Dott.ssa Caterina Capillupo f.to Sig.ra Francesca L. Fenu

- Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive
modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dr.ssa Maria Carmela Dessi f.to Dr.ssa Carmen Atzori
* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

- IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
- f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



“Master 2° livello in Terapia Intensiva Pediatrica”. Università Cattolica del Sacro Cuore. Autorizzazione alla frequenza pag. 4 di 4

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul

sito aziendale a far data dal 23 dicembre 2015 per la durata di giorni 15, ed è disponibile per

la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

- f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

- f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio Personale C

 Resp. Servizio Formazione R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


